Liber

etando que sunt infra ipsam. Diligere porro seipam non posset: si se omnino nesciret: id est si sui non meminisset: nec se intelligeret: quia in se imagine dei tam potes est: ut ei cuius imago est valeat inherere. Sic enim ordinata est natura ratione: non loco: ut supra illam non sit nisi ille. Denique cum illi penitus adheserit: unus

I Cor. 6. erit spūs. Qui rei attestat apłs dices. Qui autem adhererit domino unus spūs est. Accedente quippe ista ad participationem nature veritatis et beatitudinis illius: non tamen crescente illo in natura: veritate et beatitudine sua. In illa itaque natura cui feliciter adheserit: immutabiliter viuet et immutabile videbit omne quod viderit. Tunc sicut ei diuina scriptura promittit: satiabis in bonis desiderium eius: bonis immutabilibus: ipsa trinitate deo suo cuius imago est: et ne vestigia violæ erit in abscondito vultus eius: tanta veritate eius implera: ut eam nunquam peccare deliqueret. Ne ipsam vero nunc quis videt: non aliqd immutabile videt.

De mutabilitate mentis humane qua sit: ut sicut misera facta est ex beata: ita beata possit esse ex misera. **Ca. XV.**

Quod ideo certe non dubitat quoniam misera est: et beata esse desiderat. Nec ob aliud fieri sperat hoc posse: nisi quia est mutabilis. Nam si mutabilis non esset: sicut ex beata vita misera: sic ex misera beata esse non posset. Et quid ea fecisset misera: sub omnipotente et bono domino: nisi peccatum suum: et iustitia domini sui. Et quid ea faciet beatam: nisi meritoriu[m] suu[m] et p[re]mio domini sui. Sed et meritoriu[m] eius gratia est illius: cuius primum erit beatitudo eius. Iusticia quippe dare sibi non potest: quia proditaz non habet. Hanc enim cum hoc condere accepit: et peccado virtutem prodidit. Accepit ergo iusticiam: per quam beatitudinem accipere mereretur. Unde veraciter ei dicitur ab apostolo: quasi de suo bono superire incipienti. Quid enim habes quod non acceperis? Si autem acceperisti quod gloriaris quasi non acceperis? Si autem bene recordatus es: spū eius accepto sentit oīno: quia hoc dicit: intimo magisterio: non nisi ei gratuito affectu posse surgere: non nisi suo voluntario defectu cadere posuisse. Non sane reminiscitur beatitudinis sue: sicut quippe illa et non est: eiusque ista penitus oblita est: ideoque nec commemorari potest. Credit autem de illa fide dignis litteris dei sui per prophetā scriptis narratis de felicitate paradiisi: atque illud primum et bonum hominis et malum historicā traditione indicatis: domini autem dei sui reminiscit. Ille quippe semper est: nec sicut non est: nec est et non sicut: sed sicut nūquā non erit: ita

nūquā non erat: et ubiq[ue] totus est. Propter quod **Act. 17.**

ista in illo et vivit et mouet: et est: et ideo remensis potest. Non quia hoc recordat quod eum nouerat in adam: aut alibi alicubi ante huius corporis vitam. Aut cum primū facta est ut ins ereret huic corpori. Nihil enim hoc omnino reminiscit. Quicquid hoc est: obliuione delatum est. Sed cum memorat ut conuertat ad dñm tanq[ue] ad eam lucem qua iam cum ab illo auerteret: quodāmodo tangebat. Nam hinc est quod etiam impij cogitant eternitatem: et mentalia recte reprehendunt recteque laudant in hominibus. Quibus ea tandem regulis indicant nisi in quibus vident: quemadmodum quisque vivere debeat: etiam si nec ipsi eodem modo vivant: ubi eas vident? Nec ei in sua natura cum perculdubio mente ista videantur: eorumque mentes constet esse mutabiles: has vero regulas immutabiles videat quisque in eis et hoc videre potuerit. Nec in habitu sue mentis cum ille regule sint iusticie: mentes vero eo quod constet esse iniustas. Ubi nam sunt iste regule scripte: ubi quod sit iustum: et iniustus agnoscit ubi cernit habet duze esse quod ipse non habet. Ubiergo scripte sunt: nisi in libro lucis illius que veritas dicitur: unde omnis lex iusta describitur: et in cor hominis qui operatur iusticiam: non migrando sed tangentem in modo transserit: sicut imago ex anulo in circumferentia translatum: et anulum non relinquit. Qui vero non operatur: et tamen videt quod operandum sit: ipse est qui ab illa luce auertitur: a qua tamen tangitur. Qui autem nec videt quemadmodum sit vivendum: excusabilius quidecum peccat: quia non est transgressor cognitus legis. Sed etiam ipse splendor aliquoties ubique presentis veritatis attingitur: quoniam admonitus profiteretur.

De reformatione mentis ad imaginem dei: et quot modis spū appellatio diversis assignatur naturis. **Ca. XVI.**

I Cor. 4. Via vero commemorationis couertuntur ad dominum: ab ea doformitate qua per cupiditates seculares conformabantur huic seculo reformantur ex illo: audientes apłm dicentes. Nolite transformari huic seculo: sed reformamini in nouitate mentis vestre: ut incipiat illa imago ab illo reformari a quo formata est. Non enim reformare seipsum potest: sicut potuit deformari. Dicit etiam alibi. Renouam spū **Ep. 4.** mentis vestre: et induite nouum hominem: eum qui secundum decum creatus est: in iusticia et sanctitate veritatis. Quia secundum deum creatus est: hoc alio **Gen. 1.** locum dicit ad imaginem dei. Sed peccando iustitiam et sanctitatem veritatis amissit: propter quod hec imago deformatur et decolorfacta est:

XIII

Eph. 4 hanc recipit cū reformatō t renouat. Autē
air spū mentis vestre: nō ibi duas res intelligi
voluit: quasi aliud sit mens: aliud spūs men-
tis. Sed quia oīs mens spūs est: nō aut omnis
spūs mens est. Et enī spūs t deus: qui reno-
uari non potest: quia nec veterascere potest.
Dicis etiam spūs in hōse qui mens non sit: ad
quē pertinent imaginationes similes corporo-

1. Cor. 14 De quo dicit ad corinthios: vbi dicit. Si autē
orauero lingua: spūs meus orat: mens autē
mea in fructuosa est. Hoc enī ait: qn̄ id qd̄ dici
tur nō intelligit: quia nec dici potest: nō cor-
poraliū vocum imagines sonū oīs in spūs co-
gitatione pueniant. Dicitur t hoīs anima spī

Job. 59. ritus. Unde est in euāgelio. Et inclinato ca-
pite tradidit spm̄: quo significata est mors cor-
poris: anima exēcte. Dicitur spūs etiam pe-
coris: qd̄ in ecclesiaste libro salomonis aper-
tissime scriptum est. vbi ait. Quis scit spūs fi-
lioꝝ hoīs si ascender ipse sursum: t spūs peco-

Gen. 7. ris si descendet ipse deoꝝ in terrā. Scriptū
est etiam in genesi vbi dicit diluvio mortuam
vniuersam carnē que habebat in se spūm̄ vite.
Dicit spūs etiam ventus: res apertissime cor-
poralis. Unde illud in psalmis. Ignis: gran-
do: nix: glacies: spūs tempestatis. Quia ergo
tot modis dicit spiritus: spūm̄ mentis dicere
voluit eum spūm̄ que mens vocatur. sicut ait

Colo. 2 etiam idem apostolus. In expoliatiōe corpo-
ris carnis. Non duas vtqz res intelligi voluit
quasi aliud sit caro: aliud corpus carnis. Sed
quia corpus multarum rerum nomē est: qua-
rum nulla est caro. Nam multa sunt excepta
carne corpora celestia t corpora terrestria.
Corpus carnis dixit: corpus quod caro est.
Sic itaqz spūm̄ mentis eum spūm̄ que mens
est: alibi quoqz apertius etiam imaginē noīa-

Colo. 3. uit: scz alijs verbis idipm̄ p̄cipiens. Expolian-
tes vos inquit veterem hoīem cū actibus ei
induite nouū qui renouat in agnitionem dei
fm̄ imaginem eius qui creauit euz. Qd̄ ergo

Eph. 4 ibi legitur. Induite nouū hoīem q fm̄ deum
Colo. 3. creatus est: hoc isto loco. Induite nouū hoīez
qui renouat fm̄ imaginem eius q creauit eū
Ibi aut ait. fm̄ deum. hic vero fm̄ imaginem
eius qui creauit eum. Pro eo vero quod ibi

Eph. 4 posuit. In iusticia t sanctitate veritatis. hoc
Colo. 3 posuit hic. In agnitionē dei. It ergo ista re-
nouatio reformatioꝝ mentis fm̄ deum. vel
fm̄ imagineꝝ dei. Si ideo dicit fm̄ deū: ne fm̄
aliam creaturā fieri putetur. Ideo autē fm̄
imagineꝝ dei: vt in ea re intelligatur fieri hec
renouatio: vbi est imago dei: id est in mente.
Quādmodū dicimus fm̄ corpus mortuum:

nō fm̄ spūm̄ eum qui de corpore fidelis t ius-
tus abscedit. Quid enī dicimus fm̄ corpus
mortuū: nō corpore vel in corpore: nō anima
vel in anima mortuū. Aut si dicamus: fm̄ cor-
pus est pulcer: aut fm̄ corpus fortis. nō sc̄m
animū: quid est aliud q̄s corpe nō animo pul-
cer aut fortis est. Et innumerabiliter ita loq-
mur. Non itaqz sic intelligamus: fm̄ imaginē **Colo. 3.**
eius qui creauit eum: quasi alia sit imago fm̄
quā renouat: nō ipsa que renouat.

Quid sit inter regenerationē baptisi et
renouationem qua pficitur de die in diem in
agnitione dei. **Ca. XVII.**

Ane ista renouatio nō momēto uno
fit ipsius p̄uerionis: sic ut momento
uno fit illa in baptismo renouatio re-
missione oīm peccatorꝝ. Neqz em̄ vel vnum
qntulūcūqz remanet: qd̄ nō remittat: s̄ quē
admodū aliud est carcere febribus: aliud ab in-
firmitate que febribus facta est reualescere.
Itēqz aliud est infirum telum de corpore des-
mere: aliud vulnus qd̄ eo factū est secūda cu-
ratione sanare: ita p̄ma curatio est cām remo-
uere languoris: qd̄ p̄m̄ fit indulgentiā pec-
catorꝝ: secūda ipm̄ sanare languore: qd̄ fit pau-
latim pficiendo in renouatione huius imagi-
nis: qd̄ demonstrant in psalmo vbi legit. Qui

p̄pitius fit oībus iniquitatibus tuis: quod
fit in baptismo. Deinde sequitur. Qui sanat
oīs languores tuos: qd̄ fit quotidianis acces-
sibus: cū hec imago renouat. De qua re apl's

aptissime locutus est dicens. Et si exterior ho-
mo noster corrumpit: sed interior renouat de
die in diem. Renouat aut in agnitione dei: b̄
est in iusticia t sanctitate veritatis: sicut se se-
babent apostolica testimonia: que paulo ante
cōmemorauit. In agnitionē igit dei: iusticia
t sanctitate veritatis: qui de die in diē pfici-
endo renouat: trāffert amorē a t̄p̄libus ad

eterna: a visibilib̄ ad intelligibilia: a carnali-
bus ad spiritualia: atqz ab istis cupiditatē fre-
nare atqz minuere: illisqz se charitate alligare
diligenter insistit. Tantū autem facit: quan-
tū diuinitus adiuuat. Dei quippe sententia ē.

Sine me nihil potestis facere. In quo pfectu
t accessu tenentē mediatoris fidem cum dies

vite huius vltimus quēqz compererit: perdu-
cendus ad deū quem coluit: t ab eo perficien-

dus excipiet ab angelis sanctis incorruptibile
corpus in fine seculi: nō ad penam sed ad glo-
riam recepturus. In hac quippe imagine tūc
perfecta erit dei similitudo: quando dei perse-
cta erit vissio. De qua dicit apostolus paulus. **1. Cor. 15.**

Gldeamus nunc per speculum in enigmate:

Liber

2. Cor. 3 tunc autem facie ad faciem. Item dicit. Nos autem reuelata facie gloriam domini contemplantes in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloria tanquam a domini spiritu: hoc est quod fit de die in diem.

¶ Job. 3 bene proficiens. Apud autem iohannes. Dilectus simus inquit nunc filii dei sumus: et nondum apparuit quod erimus. Scimus quia cum apparet similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicut est. Hinc apparet tunc in ista imagine dei fieri eius plena similitudinem: quando cius plena perceperit visionem.

Possit etiam hoiem corpore imaginem dei accipere: namque verbum caro factum est: cuius immortalitatem oes sancti conformabuntur. Sa. XVIII.

Quam possit hoca iohanne apostolus etiam quod de immortalitate corporis dictum videtur. Et in hac quaque similes erimus deo sed tantummodo filio quia solus in trinitate corpus accepit: in quo mortuus resurrexit: atque id ad superna peruerxit. Nam dicit etiam ista imago filii dei: in qua sicut ille immortale corpus habebimus: conformes facti in hac parte: non prius imaginis: aut spiritus sancti: sed tantum filii: quia

Job. 5 de hoc solo legitur: et fide sanissima accipitur. Verbum caro factum est: propter quod apostolus Roma. 8 Quos autem inquit preceperit et predestinavit conformes fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Primogenitus utique a mortuis: nam cuncte apostoli: qua morte seminata est caro eius in cōtumelia: resurrexit in gloria. Secundum hanc imaginem filii cui pro immortalitatem transformamur in corpore: etiam

Ibidem illud agimus quoddicet id est apostolus. Sicut portauimus imaginem terreni: portemus et imaginem eius qui de celo est: ut scilicet nam adam mortales fuimus: nam christum immortales nos futuros fide vera et specula: firmaque tenemus. Sic enim nunc eandem imaginem portare possumus: nondum in visione: sed in fide: nondum in re: sed in spe. De corporis quippe resurrectione tunc loquebat apostolus cum hec diceret.

Qua sui parte homo ad imaginem et similitudinem dei factus sit. ad quam proficiendo renouatur.

Capitulum XIX.

a. Vero illa imago de qua dictum est. Faciamus hoiem ad imaginem et similitudinem nostram: quia non dictum est ad mea vel ad tuam: ad imaginem trinitatis factum hoies credimus: et contra potuimus inuestigatone comprehendimus. Et ideo nam hanc potius et illud intelligendum est: quod ait apostolus iohannes. Similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicut est: quod

Job. 3 de illo dixit de quo dixerat: filii dei sumus. Et immortalis carnis illo perficie momento re-

surrectiois: de qua ait apostolus paulus. In ictu oculi s. Cor. 15

li: in nouissima tuba: et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur. In ipso natu ictu oculi ante iudicium resurget in virtute: in incorruptione: in gloria corpus spirituale quod nunc seminatur in infirmitate corruptione: et tumelia corpus animale. Imago vero que renouatur in spiritu mentis in agnitione dei: non exterius sed interius de die in die ipsa proficiet visione que tunc erit post iudicium: facie ad faciem: nunc autem proficit per speculum in enigma. Propter cuius perfectionem dictum intelligendum est: similes ei erimus quoniam videbimus s. Cor. 15

eum sicut est. Hoc ei donum tuum nobis dabitur cum dictum fuerit. Venite benedicti patris mei possidete paratum yobis regnum. Tunc quippe tolleretur impius ut non videat claritatem domini: quoniam ibunt sinistri in supplicium eternum: euntibus dextris in vitam eternam. Hec est autem sicut ait scriptura vita eterna: ut cognoscant te inquit unum verum deum: et quem misisti Iesum Christum. Hanc contemplationem sapientiam quam proprie puto in litteris sanctis a scientia distinctam: sapientiam nuncupari ducebat hominis: que quidem illi non est nisi ab illo cuius participatione vere sapiens fieri mens rationalis et intellectualis potest. Cicero comedans in fine dialogi hortensij. Que nobis inquit dies noctesque considerantibus acuentibusque intelligentiam que est mentis acies cauentibusque ne quando illa hebescat: id est in phobia viuentibus magna spes est. Aut si hoc quod sentimus et sapiimus mortale et caducum est: iocundum nobis per functiones munera bus humanis occasum: neque molestam extinctionem et quasi quietem vite fore. Aut si ut antiquis philosophis maximis longeque clarissimis placuit eternos animos ac di nos habemus: sic existimandum est quo magis his fuerint semper in suo occursum: id est in ratione et inuestigandi cupiditate: et quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum vitiis et erroribus hoc vel his facilitate ascensum et redditum in celum fore. Deinde addens hanc ipsam clausulam repetendoque munem finiens. Quapropter inquit ut aliqui terminetur oratio: si aut extinguitur tranquille volumus cum his artibus vivere: aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare: in his studiis nobis omnis opera et cura ponenda est. hic miror: hoiem tantum ingenij: persuctis munibus humanis: hominibus in philosophia viuentibus: que contemplatione veritatis beatos facit: iocundum permittere occasum: si hoc quod sentimus et sapimus mortale et caducum est: quasi hoc moriat et intercedat quod non diligebamus: vel potius quod atrociter odera

XIII

mus: ut iocundus nobis sit eius occasus. **C**erum hoc nō didicerat a philosophis quos magis laudibus p̄dicat: sed ex illa noua academia ubi ei dubitare etiā de rebus manifestissimi placuit: ista sententia redolebat. **A** philo sophis autē sicut ipse confitef maximis longe & clarissimis: eternos animos esse acceperat. **E**terni qui pe nō incōuenienter hac exhortatione excitant: vt in suo cursu reperiāt cum venerit vite huius extremū. id est in rōne & inuestigandi cupiditate minusq; se ad misceant atq; implicent hominī vitijs & terrorib;: vt eis facilior sit regressus ad deum. **S**ed iste cursus qui constituit in amore atq; inuestigatione veritatis: non sufficit miseris: id est hominibus: cum ista sola rōne mortalibus sine fide media toris. **Q**uod in libris superioribus huius operis: maxime in quarto & xiiij. q̄dū potui demonstrare curauit.